
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pátek, 19. července 2019
Č. 137, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
3

1
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
3

1
9

1

Přistávací modul Apollo 11 ukáže výstava 50 let na Měsíci, která zítra začíná v planetáriu. Více o výročí čtěte na straně 8. ČTK

LENKA FILIPOVÁ VEZE
NA JIH SVÉ OPPIDUM
V KRUMLOVĚ SE PŘEDSTAVÍ DRŽITELÉ GRAMMY I ČESKÉ STÁLICE STRANA 9

Svátek slaví: Čeněk

16.–31. 7. 2019

Více na www.kika.cz

-50%
nakuchyněnamíru

BLOGG l VITO l IMPULS

3D plánování ZDARMA!

NOVÉ

NĚMECKÉ

ZNAČKY

Za třicet let jsou auta
až dvojnásobně těžší
Zničené silnice. Osobáky „přibraly“ kvůli bezpečnosti, nejvíce však povrchům cest tradičně dávají zabrat
kamiony. Paradox. Těžké elektromobily nebudou platit dálniční poplatky, z nichž se financují opravy STRANA 4

inzerce

Letos bez
korunky
Ekvádorská metropole
Quito ruší soutěž královny
krásy, protože klání
prý vytváří pokřivené
stereotypy o roli ženy
ve společnosti. STRANA 6

Jak ochladit
olympioniky
Olympijské hry v Tokiu
se blíží. Velkou výzvou
bude pro českou výpravu
očekávané vedro, s nímž
se sportovci budou muset
vyrovnat. Češi si povezou
třeba speciální chladicí
vesty a bazénky. STRANA 15



www.metro.cz PRAHA pátek 19. července 2019 02

Potápěči tráví
u Karlova mostu
pod vodou v kuse
až čtyři hodiny. Pro
návštěvníky Prahy
jsou atrakcí.

Na Karlově mostě je v těchto
dnech pěkně rušno. Turisté si
tu totiž ve velkém fotografují
nejen tradiční atrakce jako so-
chy či pouliční umělce, ale
také potápěče. Ti dole v řece
vyměňují ledolamy, jejichž
různé variace tu v zimníchmě-
sících již od patnáctého století
chrání mostní pilíře před po-
škozením. Není proto divu, že
se práce, které mají skončit až
koncem tohoto roku, pomalu
vkrádají do výkladů pražských
průvodců.

„Karlův most má dřevěné
ochrany od nepaměti. Dokon-
ce se říká, že už je měl jeho
předchůdce – Juditin most.
Bylo by to i logické, protože le-
dolamy slouží k ochraně měk-
kého pískovce, jenž se na pilí-
ře používal před nástupem
žuly, betonu a železa. Navíc
jsou k vidění i na všech dostup-
ných malířských záznamech,“
říká profesionální průvodky-
ně hlavním městem Jana Jan-
dová. Ta byla Technickou sprá-

vou komunikací (TSK) před
pár dny oslovena, zda by histo-
rii ledolamů Pražanům ne-
osvětlila také na sociálních sí-
tích. Mnoho turistů totiž ob-
vykle zajímá, co přesně pilíře
historického mostu reálně
ohrožuje.

„Nám už takzvaná třenice,
tedy že se na Vltavě udělají le-
dové kry a půjde na Vltavě
bruslit, reálně nehrozí. Vltav-
ská kaskáda totiž v zimě
upouští teplejší vodu, jež řeku
ohřívá. V metropoli ale stále
panuje riziko povodní, které
mohou, a také se tak v minu-
losti také dělo, posbírat všech-
no, co na břehu je. Tyto překáž-
ky by pakmohly po nárazu pís-
kovcový most reálně poško-
dit,“ vysvětluje Jandová.

K výrobě ledolamů se od-
jakživa používal dub coby nej-
odolnější dřevo vůči vodě. Mě-
nily se několikrát, například
koncem devatenáctého stole-
tí. V roce 1890 totiž proběhly
velké povodně, které Karlův
most pobořily. „Při této kata-
strofě padly dva pilíře a byly
pobořeny tři oblouky. Poté se
chvíli uvažovalo o tom, že by
se dostavěly ze žuly. Naštěstí
k tomu nedošlo,“ popisuje Jan-
dová.

Dřevěné ledolamy nyní
mění na Karlověmostě po dva-
ceti letech. Potápěči tu začína-
jí s pracemi na výměně ledola-
mu s pořadovým číslem tři. Vý-
měna, která si vyžádá investici
29,5 milionu korun, ale není
pro potápěče procházkou růžo-
vou zahradou. „Potápěči pod
vodou vydrží pracovat až čtyři
hodiny. Rukama jim na sedmi
ledolamech projde v těchto
měsících na 175 metrů krych-
lových českého dubu. Napří-
klad jen svislé podpěry sestave-
né ze dvou dílů musí potápěč
pod vodou rozebrat, na přista-
veném pontonu tesaři udělají
přesnou kopii včetně otvorů
a novou část pak potápěč pod
vodoumusí, za velmi špatné vi-
ditelnosti, po hmatu připojit
k pilotům zapuštěným do
dna,“ popisuje pro deník Met-
ro mluvčí TSK Barbora Liško-
vá. FILIP JAROŠEVSKÝ

inzerce

Na Poříčí 1047/26, Praha 1
e-mail: info@rondainvest.cz

www.rondainvest.cz INVEST

BOJUJTE PROTI INFLACI!
INVESTUJTE s výnosem
až 5,2 % p.a. již od 10 000 Kč
Investice do úvěrů zajištěných bonitními nemovitostmi

Sjednání a správa je zdarma

Získáte pravidelný měsíční výnos

Volejte zdarma:800 023 099

Problémy se sprejery
Za posprejování Karlova mostu uložil včera soud dvojici
německých turistů (jeden z nich na snímku nahoře) roční
podmínky, pětileté vyhoštění a peněžité tresty 100 tisíc
korun. Muži také musí uhradit škodu 40 tisíc korun. Za
trestný čin poškození cizí věci jim hrozilo až tříleté věze-
ní. Problémy se sprejery mají i na Kampě. Řád maltéz-
ských rytířů, vlastník Lennonovy zdi, podal trestní ozná-
mení kvůli nelegálnímu sprejerství. Tvrdí, že někteří prů-
vodci rozdávají na místě spreje zahraničním turistům,
kteří pak na zeď kreslí nesmyslné či sprosté nápisy a sym-
boly. Praha 1 chystá kampaň, která má turisty upozornit
na chování, jímž mohou místní obyvatele obtěžovat. Na
snímku dole je muž, který u zdi nabízel fixy. ČTK a MAFRA

Jana Jandová PRAGUE.EU

Výměna ledolamů
láká turisty. Měl
je už Juditin most



www.metro.cz PRAHA pátek 19. července 2019 03

Přednedávnemproběhl již de-
vátý transport koní Převalské-
ho z Prahy do západníhoMon-
golska a počet jedinců, které
Zoo Praha ve spolupráci s Ar-
mádou ČR vrátila do přírody,
stoupl již na třicet čtyři. Jako
úplně první byli takto před
osmi lety, v roce 2011, přepra-
veni do oblasti Khomiin talu
jeden hřebec a tři klisny: Ma-
tyáš, Cassovia, Lima a Kordu-
la. „A na tomto aktuálním
snímku je letošní hřebeček

naší Korduly. Byl to skvělý po-
cit, vidět jeho i Kordulu v je-
jich mongolském domově,“
říká ředitel Zoo Praha.

Autor fotografie

Miroslav
Bobek
ředitel
Zoo Praha

Vedení Prahy
narušuje vzájem-
né vztahy, uvedl
Peking.

„Partnerství českého a čínské-
ho hlavního města má být
apolitické, a pokud jde o vzta-
hy obou zemí, Čína by se
měla zaměřit na plnění inves-
tic v tuzemsku, které v minu-
losti slíbila,“ uvedl včera pri-
mátor Zdeněk Hřib v reakci
na slova mluvčího čínského
ministerstva zahraničí Keng
Šuanga, který vyzval vedení
Prahy k tomu, aby nepoškozo-
valo čínsko-české vztahy. Zá-
stupci pražské koalice se
přednedávnem shodli na
tom, že ze smlouvy o partner-
ství s Pekingem odstraní člá-
nek obsahující souhlas s poli-
tikou jedné Číny, která ne-
uznává nezávislost
Tchaj-wanu.

Své námitky čínský mluvčí
dál neupřesnil. Podle všeho
reagoval právě na záměr od-
stranit ze smlouvy o partner-
ství podle vedení Prahy pro-
blematický článek. „Vyjmutí
nadbytečné politické deklara-
ce ze smlouvy nevnímám
jako narušování vztahů.
Chceme mít apolitická part-
nerství založená na kulturní
výměně, která budou obou-
stranně výhodná,“ uvedl pri-
mátor. Dodal, že Čína se na-
opak celou situaci pokouší
zpolitizovat a že Peking ve
smlouvách například s Londý-

nem nebo Rigou podobnou
deklaraci rovněž nemá.

Hřib upozornil i na fakt, že
Čína zrušila turné orchestru
PKF – Prague Philharmonia
na svém území. Zrušení turné
podle primátora ukazuje, že
Čína není spolehlivý obchod-
ní partner. Orchestr kvůli zru-
šenému turné žádá Prahu
a ministerstvo kultury, aby
mu nahradily výpadek pří-
jmů. Praha poskytne orchest-
ru významnou slevu z proná-
jmu Obecního domu na zaha-
jovací koncert sezony.

Záměr odstranit článek ze
smlouvy ohlásilo vedení měs-
ta na začátku roku. Smlouva
byla podepsána v roce 2016.
Zakotvuje kulturní a hospo-
dářskou spolupráci mezi obě-
ma městy. Kvůli třetímu člán-
ku hovořícímu o politice jed-
notné Číny smlouva sklidila
kritiku. Tehdejší vedení svůj
podpis obhajovalo i tím, že
Peking článkem podmiňoval
zapůjčení pandy do zoo. ČTK

Hříbě.
Potomek Korduly

Zdeněk Hřib ARCHIV

Primátor: Čína
není spolehlivá

inzerce



www.metro.cz DOMOV pátek 19. července 2019 04

Za třicet let
auta ztěžkla
o stovky kil.

Tatra 613, takzvaný papa-
lášfároš, vážila v roce 1989
zhruba stejně jako dnešní
ŠkodaOctavia, jedno z nejroz-
šířenějších aut na českých sil-
nicích. Tedy kolem jedné
a půl tuny.
Osobní auta kvůli bezpeč-

nosti přibrala od konce
80. let minulého století na
váze tak, že někdy svou hmot-
ností připomínají spíše men-
ší dodávky a nákladní vozy.
Stále populárnější vozy SUV,
hlavně prémiové značky jako
Range Rover, Mercedes nebo
BMW, váží kolem dvou tun
bez posádky a nákladu. Plně
obsazený automobil tohoto
typu se blíží třem tunám. Což
byla kdysi pohotovostní
hmotnost většího modelu ná-
kladního automobilu A30,
který se u nás vyráběl před tři-
ceti lety.
Ještě těžší jsou elektromo-

bily, jejich váhu přidává bate-
rie. Třeba Tesla X nebo Audi

e-tron se pohybuje kolem
dvou a půl tuny. A právěmaji-
telé elektromobilů v blízké
době nebudou platit dálniční
poplatky. Z těchto peněz se
ale financují obnovy zniče-
ných silnic.
Podle odborníků těžká

auta neničí silnice tolik jako
kamiony. „Hmotnost osob-
ních vozidel nemá na opotře-
bení vozovky prakticky žád-
ný vliv. Takový rozdíl se dá
měřit až u nákladních vozi-
del,“ řekl deníkuMetro posla-
nec Martin Kolovratník, kte-
rý nulové dálniční platby pro
elektroauta prosadil.
Názor, že vozovkám nejvíc

škodí spíše až desítky tun vá-
žící kamiony než stále těžší
osobní auta, zastává i Miro-
slav Adamec, vedoucí cest-
mistrovství z Havlíčkova Bro-
du. „Na silnicích se nejvíc lá-
mou okraje, pokud jezdí těž-
ká vozidla, kamiony i velké
traktory příliš blízko u kra-
jů,“ říká Adamec. Nejvíc ale
bývají poškozené podle
Adamce silnice od brzdění ka-
mionů, zvláště před semafo-
ry. „Máme křižovatky, kde je
od kamionů asfalt zvlněný až
padesát metrů před světly,“

doplňuje Adamec. Životnost
silnice do doby, než je třeba
vyměnit celý povrch na del-
ším úseku, se prý dá těžko od-
hadnout – záleží na hustotě
provozu. Středně zatížená sil-
nice může podle něho vydr-
žet bez oprav asi deset let.

Jízda po krajnici je problém
i podle firem vyrábějících oba-
lové směsi pro výstavbu vozo-
vek. Je to hmatatelné na star-
ších a úzkých „terezián-
ských“ silnicích, které byly vy-
měřené ještě za Marie Tere-
zie. „Nákladní vozidla se pak
vyhýbají tak, že zajíždí až ke
krajnici, která nemůže spo-
lehlivě přenášet zatížení až
do podloží. Dochází k defor-
macím, až destrukcím celé vo-
zovky,“ vysvětluje Vojtěch
Marek, ředitel Obalovny Ost-
rava. Trvanlivost závisí i na
dalších faktorech, třeba na vý-
běru povrchové směsi. „Inves-
tor může podcenit nejen sou-
časné namáhání komunika-
ce, ale hlavně očekávaný vý-
voj dopravy v daném místě,“
vysvětluje Marek.

PAVEL
HRABICA
pavel.hrabica@metro.cz

Některé vozy „ztloustly“
za posledních třicet let
až o sto procent.

● Fiat 500 vážil ještě na konci
80. let necelých 500 kilogra-
mů, nyní už tunu.

● Sportovní Porsche 911 přibra-
lo za tři desetiletí na váze
více než 430 kilogramů
(z 998 na 1430).

● Populární mini zatěžoval před

30 lety silnici 620 kilogramy.
Současný model je o téměř
600 kilo těžší.

● Nejlehčím vozidlem byla
za socialismu tříkolka velorex
– 310 kilogramů.

● Škoda 100 vykazovala 820 ki-
logramů, Škoda 105 vážila
870 kilo. Těžší je dokonce
i nejmenší model Škody – Citi-
go (929 kg). Škoda Octavia
váží 1600 kilo. Fabia asi 1150.

Armáda prodává
svoje bunkry
Ministerstvo obrany se
zbavuje předválečného
opevnění. Aktuálně je na
seznamu objektů k prode-
ji například pěchotní srub
v Opavě-Kateřinkách. Stát
ho nabízí za 219 tisíc.
Opavský srub patří ke
zhruba 250 objektům stá-

lého těžkého opevnění,
které ministerští úředníci
napočítali na území celé-
ho státu.

V Liberci se bouří
proti nacistovi
Henleinovi
Zbavte čestného občanství
válečného zločince Konrá-
da Henleina, žádá po Liber-

ci petice politického hnutí
První republika. Podpisy
sbírá pomalu, naráží
mimo jiné na fakt, že na-
příklad mladí lidé jméno
Henlein neznají. Byl to uči-
tel tělocviku, rodák z Vra-
tislavic nad Nisou, který
to dotáhl až na obergrup-
penführera SS, vůdce su-
detských Němců v Česko-
slovensku, který se podílel
na jeho rozbití. iDNES.cz

Osobní automobily rostou do délky, šířky, ale i váhy

Přetížené náklaďáky

48
Tolik tun je nejvyšší povolená
hmotnost kamionu na čes-
kých silnicích. Kvůli nižšímu
zatížení vozovek navrhl letos
minulý ministr dopravy Dan
Ťok snížení na 40 tun. Česko
trápí přetížené kamiony. Je-
den takový podle dopravních
expertů poškodí dálnici více
než průjezd deseti tisíc osob-
ních vozidel.

Citát

Elektroauta nejsou
zase o tolik těžší, aby
poškozovala naše
silnice a dálnice víc
než běžná auta.
MARTIN KOLOVRATNÍK, POSLANEC

Krátce

inzerce

Osobáky trpí obezitou, nejvíc
však silnice ničí kamiony



INZERCE

Sl
ev

a
se

vz
ta
hu

je

na
ve

šk
er
é

lá
tk
y
vč

et
ně

zle
vn

ěn
ýc

h!

pr
av
dě
po
do
bn
ě

NEJ
VĚT

ŠÍ

v Č
esk

é re
pub

lice

OB
CH

OD

JA
TE

ČN
Í 3

1

Hol
eš

ov
ice

- P
. 7

- 10
%

- 10
%

P
o
u
z
e
l
á
t
k
y

0719

Přes 25
let

spokojených

zákazníků!

Vzory,
pro které
ztratíte
srdce

Speciální látky

s certifikátem

pro nejmenší
zlatíčka

Cenyy, za kteréVás buddee peněženkazboožňovat

K
aždý

den

nové
zboží

pro
Vaše

potěššení

K
valita,

kterou
si

zam
ilujete

AAkční nabídku
nnajdete vždy
nna našemfaacebooku

Když se oslavuje ve světě, při-
píjí si lidé šampaňským.
A když se oslavuje ve Velkých
Pavlovicích, v cinkajících
skleničkách je meruňkové,
totiž Marhulové šumivé. Jde
o první meruňkový sekt na
světě. Vyrobil ho vinař Pavel
Lacina, který začal nejprve dě-
lat meruňkové víno, které
vzniklo fermentací stopro-
centní šťávy z meruněk a je

z á -
kladem
n o v é h o
sektu. Víno
pak putovalo
do lahví a navíc
se k němu přidaly
kvasinky, aby mohly
vzniknout bublinky oxi-
du uhličitého. iDNES.cz

Fotbalista Tomáš Řepka zřej-
mě půjde na svobodu mno-
hem dříve než za dva
a půl roku, které od sou-
du dostal. Ještě před
nástupem do věze-
ní Tomáši Řepko-
vi započetli do
souhrnného
trestu od-
pracova-
né ho-

diny obecně prospěšných pra-
cí. Soud v květnu vydal usne-
sení, kterým Řepkovi 293 od-
pracovaných hodin započítal
jako 293 odseděných dní, in-
formoval pořad TopStar. Fot-
balista by tak už v říjnu mohl
po odpykání třetiny trestu po-
žádat o podmíněné propuště-
ní. Sportovec dostal souhrn-
ný trest dva a půl roku zamili-
onovou zpronevěru a porno-
inzeráty na bývalou manžel-
kuVlaďku Erbovou. Do ruzyň-
ské věznice nastoupil
27. května. „Připravovat se
na to (vězení) nemusím. Ne-
jdu tam na 15, 10 ani 5 let.
Jdu tam na určitou
dobu. Věřím, že to
zvládnu, a tímhle
se pomyslně uza-
vře nějaký můj
kruh, zúčto-

vání mého života. Pak se vrá-
tím a budu čistý,“ prohlásil
ještě před nástupem do věze-
ní pětačtyřicetiletý Řepka.
„Nemám strach. Já před ni-
čím neuhýbám. Chci tam jít
se vztyčenou hlavou. Vím, že
to je opravdu na nějakou
omezenou dobu. Byli tam
slavní fotbalisti, slavní uměl-
ci,“ dodal zlý muž českého
fotbalu. iDNES.cz

Tomáš Řepka MAFRA

Známékapely teď hrají na fes-
tivalu Hrady CZ, který putu-
je po českých památkách.
O víkendu se festival
chystá na Kunětické
Hoře. Vystoupí kape-
ly Kryštof, Sto zví-
řat, PSH, zpěvač-
ky Lucie Bílá
či Aneta
Langero-
vá.

MET

Meruňky. Už
i šampaňské

Řepka. Z lapáku
ho pustí dříve

Pokud se situace na minister-
stvu kultury nevyřeší na
schůzce s prezidentem Milo-
šem Zemanem ve středu
24. července, pravděpodobně
bude jednání pokračovat až
po prázdninách. Novinářům
to včera při návštěvě Jihočes-
kého kraje řekl premiér An-
drej Babiš. Prezident jej při-
jme na zámku v Lánech, řešit
budou vleklý spor o výměnu
ministra kultury.
„Půjdu na schůzku s pa-

nem prezidentem. Podle

mého
názoru
už to bude
asi moje po-
slední schůzka,
protože pokud to
nevyřešíme teď, tak
už to zkrátka nevyřeší-
me. Od 1. srpnamá vláda
dovolenou,“ řekl premiér
Andrej Babiš. Podle politolo-
gů je tedy možné, že prezi-
dent Miloš Zeman vládní kri-
zi protáhne až do podzi-
mu. iDNES.cz

Infarkt
Herec Oldřich Kaiser leží
po infarktu v nemocnici.
Pražské Divadlo Kalich
zahájilo počátkem léta
provoz nové letní scény
na Žižkově, kde se uvádějí
hry s Kaiserovou účastí.
Kvůli tomu, že herec musí
po infarktu zůstávat v kli-
du, se některá představení
přesouvají na září. Na
snímku je Oldřich Kaiser
z března minulého roku
s filmovou cenou Český
lev, kterou získal za vedlej-
ší roli ve filmu Po strništi
bos. ČTK

Festival. Kryštof
na Kunětické Hoře

Zeman. Krize
může být delší

DOMOV pátek 19. července 2019 05



www.metro.cz SVĚT pátek 19. července 2019 06

V Latinské Ameri-
ce jsou klání nej-
krásnějších dívek
velice rozšířená
a populární.

Ekvádorská metropole Quito
zruší soutěž královny krásy.
Podle radnice klání vytváří
pokřivené stereotypy o roli
ženy ve společnosti. Vedení
města pár dní před finále sou-

těže oznámilo, že 150 tisíc do-
larů (asi 3,4 milionu Kč)
z městské pokladny, které
měly jít na soutěž, budou vě-
novány na sociální účely.
„Žena nesmí být diskrimi-

nována například proto, že
není blondýnka, nemá zele-
né oči nebo nemá správné
míry 90-60-90,“ zdůvodnila Li-
liana Yundaová rozhodnutí
radnice zrušit soutěž Králov-
na Quita. Dodala, že ženy by
měly být posuzovány podle
inteligence a schopností.
„Krása je subjektivní a nemě-

la by být hodnocena a škatul-
kována,“ dodala.
Rozhodnutí radnice kritizo-

vala šéfka pořádající nadace.
„Královna Quita po celý rok
nechá stranou svůj život, aby
pracovala pro ty, kteří to po-
třebují,“ uvedla Sofía Artetao-
vá. „Nevím, jak mohli jen po-
myslet na to, že soutěž nebu-
de, nemyslí na stovky dětí,
jimž pomáháme?“ dodala
a ujistila, že se bude snažit do-
hodnout, aby se soutěž moh-
la konat s financemi od spon-
zorů. ČTK a MET

Nejméně 24 lidí zahynulo při
požáru ve studiu animované-
ho filmu v japonském velko-
městě Kjótu. Dalších 36 lidí
bylo zraněno, někteří jsou
v kritickém stavu. Oheň
úmyslně založil v druhémpo-
schodí třípatrové budovy je-
denačtyřicetiletý muž, který
ve studiu vylil hořlavou teku-

tinu a zapálil ji. Jemezi zraně-
nými. Byl převezen do nemoc-
nice a ke žhářství se přiznal,
napsala agentura Kjódo.
Oheň zachvátil budovu spo-

lečnosti Kyoto Animation,
která produkuje úspěšné tele-
vizní kreslené seriály. Nepo-
dařilo se ho dostat plně pod
kontrolu ani po třech hodi-

nách hašení. Namístě zasaho-
valo asi 30 hasičských vozů.
V době požáru se v budově na-
cházelo podle prvních zpráv
kolem 70 lidí. Policie událost
vyšetřuje jako trestný čin.
„Muž vylil hořlavinu a zapálil
ji,“ řekl mluvčí policie. Křičel
přitom „Zdechněte!“, uvedli
někteří svědci. ČTK

Vrak římské lodi
kousek od pláže
Španělský potápěč objevil
zbytky římské lodi, která
je podle odhadu archeolo-
gů stará asi 1700 let. Na-
šel ji v písku u pláže neda-
leko metropole Palma de
Mallorca. Část pláže byla
proto uzavřena, aby tým
expertů mohl vrak pro-
zkoumat a ze dna vyzdvih-
nout. Úřady k nálezu ne-
zveřejnily mnoho podrob-
ností. Místní média ale tvr-
dí, že asi deset metrů dlou-
há a pět metrů široká loď
zřejmě převážela římské
amfory naplněné možná
vínem či olejem. Plula pa-
trně do Říma.

Napětí v Perském
zálivu zesílilo
Americká vojenská loď
u Hormuzského průlivu
sestřelila íránský bezpilot-
ní stroj, který se přiblížil
na zhruba 900 metrů
k plavidlu. Podle agentur
Reuters a AP to včera
oznámil americký prezi-
dent Donald Trump. Ten
řekl, že íránský dron se
přiblížil k výsadkové lodi
USS BOXER, čímž ohrozil
bezpečnost nejen plavi-
dla, ale také posádky.
Vztahy mezi Spojenými
státy a Íránem jsou dlou-
hodobě napjaté, mimo
jiné i kvůli jadernému
programu Teheránu. ČTK

Vládne již
25 let
Čtyřiašedesátiletý Alexan-
dr Lukašenko (vlevo, s pre-
zidentem Putinem) je prv-
ním a zatím jediným zvole-
ným běloruským preziden-
tem. Celkem s přehledem
zvítězil již v pěti prezident-
ských volbách. Úřadu se
ujal před 25 lety, 20. čer-
vence 1994. Bývalý polit-
ruk a kolchozník se na poli-
tickém kolbišti objevil na
začátku 90. let. AP

Soutěž královny
krásy už nechtějí

Žhář. Ohněm se chtěl mstít

Krátce

fo
to

:
P

av
el

M
ár

a

10. 8. – 21. 8.

LETNÍ
SHAKESPEAROVSKÉ
SLAVNOSTI 2019

DOBRÝ KONEC
VŠECHNO SPRAVÍ

Hrají: Anna Fialová, Martin Siničák,
Martin Dejdar / Oldřich Vízner,
Ondřej Pavelka, Jan Vlasák a další.

inzerce



www.metro.cz VÍKEND pátek 19. července 2019 07

Dustinova kšiltov-
ka i plavky paní
Wheelerové. Seriál
Stranger Things
boduje i v obcho-
dech s oblečením.

Očekávaná třetí řada oblíbené
série založené na hororové re-
tro atmosféře Stranger Things
láme rekordy nejen ve sledova-
nosti. Seriál, jenž je oficiálně
vysílán na streamovací televiz-
ní platformě Netflix (ale čeští
fanoušci si ho také stahují,
kde jen mohou), se nyní po-
kouší vyrovnat svému konku-
rentovi – společnosti Disney.
V aktuální třetí řadě se proto
ještě více zaměřil na retro kos-
týmy hlavních hrdinů, osmde-
sátkové outfity nechal v jed-
nom z dílů hrdinky dokonce
nakupovat a následně prodal
práva na tematické oblečení
inspirované tímto seriálemně-
kolika módním značkám.

Oficiální zboží inspirované
seriálem tak nyní prodává na-

příklad švédský řetězec s mód-
ním oblečením H&M. „Nejdřív
jsem simyslela, že je na té koši-
li rudá květina. Až pak mi do-
šlo, že jde o nějakou příšerku
ze seriálu. Co je to to Stranger
Things?“ vyzvídala včera na na-
šem redaktorovi prodavačka
v H&M v obchodním centru na
ČernémMostě.

Ze spojení Netflixu a H&M
tu vznikla speciální bazénová
kolekce, jejíž součástí je totiž
také havajská košile, na níž
jsoumísto kytek čelisti seriálo-
vých příšer – demogorgonů.
Za pár stovek tu seženete
i plavky paní Wheelerové, kte-
ré mají v ději důležitou roli.

Pozadu nezůstává ani znač-
ka Levi’s. Ta od začátku červen-
ce fanouškům umožňuje poří-
dit si kousky přímo ze seriálu,
jako je například mikina s lo-
gem městečka Hawkins. „Ko-
lekce zahrnuje také košili
a džíny, které má na sobě Ele-
ven, nebo kšiltovku a potiště-
né tričko, jež nosí Dustin,“
chlubí se Levi’s. Podobné seriá-
lem inspirované zboží nabízí
také firma Nike. Seriál má
i svou Lego stavebnici.

Netflix chce prodejem práv
na oblečení efektivněji konku-
rovat Disneymu. Ten má již
nyní za zboží inspirované fil-
my a seriály pod jeho taktov-
kou miliardové příjmy.
Disney, jenž vlastní práva tře-
ba na produkty ze světa Star
Wars, Avengers či animáků od
Pixaru, dokonce dovedl svůj

zdánlivě sekundární finanční
zdroj k dokonalosti. Po vzoru
firmyMattel, která dříve tvoři-
la a tvoří seriály kvůli prodeji
svých figurek, totiž dal vznik-
nout hned několika filmům té-
měř výhradně kvůli ziskům za
hračky. „Autíčka s očičky pro-
dala tolik plyšáků, penálů, osu-
šek a omalovánek, že Pixar při-

šel s dvojkou, aniž by vlastně
tušil, o čem by měla být. Vý-
sledkembyla nejhorší pixarov-
ka,“ okomentoval trend pro
web moviezone.cz kritik Vác-
lav Rybář.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Vzorované košile i džíny s vysokým pasem. El, Mike a ostatní udávají módní trendy. LEVI’S

Seriálový hit chce být jako
Disney, má své oblečení

Chtěli byste zažít pravou
chorvatskou svatbu, kam
přijede tři sta hostů, kde se
nemluví, nýbrž zpívá, stoly se
prohýbají pod vahou laskomin,
víno teče proudem – a celé
to trvá týden? Jadranská

snoubenka, Češka, která se
zamilovala ve slunné Dalmácii,

právě takovou svatbu chystá
a musí se utkat s řadou
místních zvyklostí. Občas je
skóre těsné, ale láska k rybáři
Baldovi, moři a zázračnému
kraji nakonec zvítězí.
Knížka volně navazuje
na úspěšné tituly Příručka
jadranské snoubenky
a Návrat jadranské snoubenky.

Blanka Čechová

www.kosmas.cz

TIP NA DOBRÉ
ČTENÍ

Zažijte pravou chorvatskou
svatbu se vším, co k ní patří

JADRANSKÁ
SNOUBENKA
NAVŽDY

Nečekaný zvrat. Spacey zproštěn obvinění
Americká prokuratura stáhla obvinění herce Kevina Spaceyho ze sexuálního obtěžování
osmnáctiletého chlapce, kterého se podle obžaloby dopustil v roce 2016 na malém ostro-
vě v americkém státě Massachusetts. Spacey čelil obviněním, že před třemi lety mladého
muže opil a pak ho obtěžoval v baru na ostrově Nantucket, kde muž pracoval jako uklí-
zeč nádobí. Herec, jehož nejvíce proslavil televizní seriál Dům z karet, vinu popírá. Neče-
kaný zvrat v procesu nastal 8. července, kdy poškozený s odvoláním na pátý dodatek
ústavy odmítl před soudem dále vypovídat. Měl vysvětlit vymazané zprávy z mobilního
telefonu, který prý měl v době obtěžování u sebe. Místo toho soudu sdělil, že telefon
ztratil. Devětapadesátiletého herce v minulosti z obtěžování obvinilo více než třicet
mužů, ale před soudem dosud skončila jen kauza z ostrova Nantucket. AP

inzerce



www.metro.cz VÍKEND pátek 19. července 2019 08

Od vystoupení na
Měsíci zítra plyne
půl století.

Americký astronaut Neil
Armstrong řekl před půl sto-
letím větu, která se stala jed-
ním z nejslavnějších výroků
20. století: „Je to malý krok
pro člověka, a velký skok pro
lidstvo.“ Tak komentoval oka-
mžik, kdy se 20. července
1969 hodinu před půlnocí flo-
ridského času (v Českosloven-
sku byly téměř čtyři ráno)
jako první pozemšťan dotkl
nohama Měsíce. Na cestu se
spolu s Edwinem Aldrinem
aMichaelemCollinsem vydal
o čtyři dny dříve.
Misí Apollo 11 vyvrcholil

program, který odstartoval
v květnu 1961 americký pre-
zident John F. Kennedy. Teh-
dy byla Amerika v šoku, ve
vesmírných závodech ji totiž
už podruhé předběhl SSSR.

Nejprve v říjnu 1957 vypustil
první umělou družici – slav-
ný pípající Sputnik –
a 12. dubna 1961 Jurij Gaga-
rin jako první člověk obletěl
zeměkouli. Američan Alan
Shepard se nakrátko podíval
za hranice atmosféry až tři
týdny po Gagarinovi a na

oběžnou dráhu se kolega
John Glenn dostal v únoru
1962.
Dobytí Měsíce nakonec

dalo na původní ztrátu v kos-
mickém soupeření zapome-
nout. K cíli cesty dorazilo
Apollo 11 po sto hodinách
letu, poté Armstrong s Aldri-

nem přestoupili do výsadko-
vého modulu Eagle (Orel)
a vydali se na poslední fázi
letu. Collins na dvojici čekal
ve velitelské sekci na orbitě.
Při přistávání Orla několikrát
málem vysadil počítač. Na po-
vrch dosedli astronauti jen
pár desítek vteřin před tím,
než došlo palivo, a 25 kilome-
trů od plánovanéhomísta.
Trvalo ještě šest hodin, než

řídící středisko dalo oběma
astronautům povolení k vý-
stupu. První otiskl své stopy
v měsíčním prachu tehdy os-
matřicetiletý Neil
Armstrong. Rozostřený čer-
nobílý obrázek první pro-
cházky po povrchu Měsíce
hned obletěl celý svět. Aldrin
se ke kolegovi brzy přidal
a oba strávili dvě a půl hodi-
ny navrtáváním měsíčního
povrchu, fotografováním vše-
ho, co viděli, a sbíráním ka-
menů a jiných zajímavých
vzorků. „Na místečku vel-
kém jako zahrádka“ – jak poz-
ději řekl Armstrong, který si

tehdy do skafandru pouštěl
Dvořákovu Novosvětskou
symfonii – v oblasti Moře kli-
du byli Armstrong s Aldri-
nem celkem 21 hodin. Bě-
hem pobytu venku, kde kvůli
šestinové gravitaci trochu
legračně poskakovali, mimo
jiné vztyčili vlajku USA a tele-
fonicky mluvili s preziden-
tem Richardem Nixonem.
Předtím, než se vrátili do mo-
dulu, ještě nainstalovali vě-
decké přístroje.
Návratový modul, ve kte-

rém z povrchu Měsíce astro-
nauti odvezli přes 22 kilogra-
mů materiálu, se krátce po
startu zMěsíce spojil na oběž-
né dráze s Columbií. Ta po-
tomOrla odhodila a vydala se
na cestu k Zemi. Posádka
Apolla 11 přistála 24. červen-
ce 1969 uprostřed Tichého
oceánu, zhruba pětadvacet ki-
lometrů od americké letadlo-
vé lodi Hornet. Trvalo ale ješ-
tě tři týdny, než se kvůli ka-
ranténěmohli radovat z úspě-
chu po boku nejbližších. ČTK

Dne 20. července 1969 se stal
realitou velký kolektivní sen.
Symbolizuje jej stopa v pra-
chu na Měsíci, kterou tam
svým krokem zanechal první
americký astronaut Neil
Armstrong následovaný Buz-
zem Aldrinem.
V průběhu jednotlivých při-

stání na Měsíci a misí, jež
k němu vedly, hrála fotogra-
fie klíčovou roli. Jen pro pří-
pravumise Apollo bylo použi-
to přes 100 tisíc fotek. Během
projektu Apollo v letech
1962–1972 jich pořídili třia-
třicet tisíc.

1962 –Mercury Atlas 8
V roce 1962 byla fotografie

Země pořízená z vesmíru ně-
čím zcela novým. Pro stu-
dium a dokumentaci Země
z vesmíru na oběžnou dráhu
vycestoval jako první středo-
formátový fotoaparát s objek-
tivem Zeiss Planar 2.8/80.

1965 – Gemini 4
Při druhé misi Gemini byla

pořízena první fotka kosmic-
ké lodi na oběžné dráze. Iko-
nický fotoaparát značky Ze-
iss, Contarex Special, byl při-
pevněn na plynový pohon,
což astronautovi umožnilo
manévrovat během vznášení
se v nulové gravitaci.

1966 – Gemini 9
Běhempříprav cesty naMě-

síc nešlo úplně vše hladce, na-
příklad při misi Gemini 9. Po-
sádka se přiblížila k dokovací-
mu adaptéru, který připomí-
nal čelisti zuřivého aligátora.
Byly to právě ostré fotografie
manévru, které umožnily od-
halit příčinu problému.

1966 – Gemini 10
Při misi Gemini 10 vyklou-

zl astronautovi fotoaparát
z ruky při výstupu do volné-
ho kosmu, když se pokoušel

přiblížit k bezpilotní kosmic-
ké lodi Agena na oběžné drá-
ze. Fotoaparát se tak stal „sa-
telitem“ na oběžné dráze.

1968 – Apollo 8
Když loď opouštěla tem-

nou stranu Měsíce, astronau-
ti spatřili, jak nad jeho hori-
zontem vychází Země. Pořídi-
li tak její první barevnou fot-
ku od Měsíce. Ta je nazvána
Earthrise (Východ Země)
a ukazuje malou modrou pla-
netu vznášející se v temnotě
vesmíru. Jednou provždy
změnila pohled lidstva na
křehkou a vzácnou planetu,
kterou nazýváme domovem.

1969 – Apollo 11
Více než 500 milionů lidí

pozorovalo 20. července 1969
první lidské kroky po po-
vrchu Měsíce. Širokoúhlý ob-
jektiv Biogon 5.6/60 zkonstru-
ovali inženýři Zeissu specific-

ky pro přistání. Cílem bylo
pořídit fotografie zachycující
povrch Měsíce s excelentním
kontrastem od okraje k okra-
ji a s maximálním rozliše-
ním. Fotoaparát byl opatřen
skleněnou „reseau“ deskou,
která vytvořila křížové znač-
ky na snímcích při expozici.
Příčné řezy umožnily kalibra-
ci vzdáleností a výšek umož-
ňujících analýzy velikosti ob-
jektů na Měsíci. Snímky
z Apolla 11 dorazily do Hous-
tonu krátce po návratu posád-
ky na Zemi. Před vyvoláním
filmů provedli zkoušku s tes-
tovacím filmem. Během něj
byla zjištěna závada na vyvo-
lávacím zařízení a testovací
film byl zničen. Díky testu vý-
vojový tým rychle odstranil
závadu a mohl úspěšně vyvo-
lat snímky prvního přistání
na Měsíci.

1972 – Apollo 16
S misí Apollo 16 byly rozví-

jeny experimenty s pořizová-
ním UV snímků Země a Měsí-
ce za použití speciálních ob-
jektivů. Snahou bylo pořídit
snímky Země a Měsíce za po-
užití světla v ultrafialovém
spektru a porovnat je s těmi
vzniklými za přirozeného
světla.

1972 – Apollo 17
Po této výpravě, která byla

poslední z projektu Apolla,
zůstala na Měsíci poslední
z 12 kamer ponechaných na
prašné půdě, s objektivem
směřujícím přímo na zenit.
Důvod? Pokud se astronauti
někdy na místo přistání této
mise vrátí, může být provede-
na analýza na objektivu, aby
se změřil dopad kosmického
slunečního záření. MET

Lidská noha a stopa na Měsíci 2x NASA

Východ Země. Snímek pořídila posádka Apolla 8.

12 měsíců za cenu 9
Cena

od 292 Kč
za měsíc

Předplatné na 1 rok objednávejte na 225 555 533 nebo nawww.lidovenoviny.cz/12za9.
Nabídka platí pro celotýdenní předplatné na 1 rok při objednání do 31. 8. 2019.

inzerce

Člověk poprvé přistál mimo Zemi

K Měsíci. Příběh úžasných fotografií



www.metro.cz VÍKEND pátek 19. července 2019 09

Do Českého Krum-
lova míří proslulí
hudebníci z ciziny
i české stálice.

Hvězdná obloha nad hlavou,
neméně zářivé hvězdy na je-
višti, idylický výhled na histo-
rické centrum Českého
Krumlova s dominantou zá-
mecké věže, povznášející
tóny mistrů napříč století-
mi…Nenímnoho příjemněj-

ších způsobů, jak prožít letní
večer, než na koncertech le-
tošního 28. ročníku Meziná-
rodního hudebního festivalu
Český Krumlov v Pivovarské
zahradě! Bývalou renesanční
rožmberskou zahradu
z 16. století, prostor s výji-
mečným geniem loci, ode
dneška do 10. srpna rozezní
gospely, slavné operní árie,
muzikálové i popové hity,
klasika i keltská hudba.
Už zítra se tady odehraje

mimořádná událost – kon-
certní show desetinásobných

držitelů prestižní ceny Gram-
my Take 6 spolu se Severočes-
kou filharmonií Teplice. Pro-
slulé americké vokální sexte-
to se svým koncertním pro-
gramem objelo celou planetu
a spolupracovalo s mnoha
umělci napříč žánry, třeba
s Rayem Charlesem, Ellou
Fitzgerald, Whitney Hous-
ton… Styl moderního křes-
ťanského gospelu členové
souboru osobitě formují sou-
lem, jazzem, funkem, R&B
nebo popem. Jedinečný záži-
tek poskytne také koncert

stále velmi oblíbené Lenky Fi-
lipové. Ta první srpnový den
naživo představí své nové al-
bum Oppidum, jež je vyústě-
ním čtrnáct let trvající spolu-
práce s britským virtuosem
ve hře na keltskou harfu Sea-
nemBarrym. Výtečná zpěvač-
ka a kytaristka vystoupí se
svými hosty a se smyčcovým
oktetem Brno Strings, usku-
pením vynikajícíchmuzikan-
tů, kteří se zaměřují na inter-
pretaci komorní hudby. Za-
zní pochopitelně i její největ-
ší hity. MAREK PEŠKA

JEFF SMITH
SHAZAM!

ZnáteKůst-
ka? Autor
tohoto no-
vodobého
Mumínka,
scenárista
a kreslíř
Jeff Smith,
nyní vy-

pravuje příběh fenoménu
Shazam! Komiks pro děti od
osmi let opět vypravuje pří-
běh někoho malého, kdo ros-
te a roste, až přemůže všech-
ny darebáky. Tentokrát je
hlavní postavou sirotek Billy,
který má úžasné magické
schopnosti. A musí se vypořá-
dat s mimozemšťany!
Crew, 499 Kč

CANNON, PATTON
KOMIKSOVÁ FILOZOFIE

Dějiny filo-
zofie, kte-
ré budou
b a v i t
i vaše děti!
Dvojice au-
torů jim fi-
l o z o f i i
představí

vtipným způsobem. Myšlen-
ky západních velikánů se zde
otevírají úplně pro každého
a zbavují strachu z velkých
jmen jako Platon, Aristote-
les, Descartes nebo Nietz-
sche. Mnohdy neprůchodné
myšlenkové systémy se vám
rozvinou v dlani a probudí zá-
jem o to, jak se civilizace vyví-
jela. Universum, 299 Kč

STEVENMOFFAT
SLEPÝ BANKÉŘ

Druhý díl
komikso-
vého Sher-
locka Sle-
pý bankéř
navazuje
na televiz-
ní kult své-
r á z n éh o

detektiva. Na žádost dávného
spolužáka se Holmes tento-
krát vydává řešit záhadu sou-
visející s tajemným nápisem,
jenž se zničehonic objevil na
stěně uvnitř banky. Zpočátku
to nevypadá na žádný vzrušu-
jící případ, ale k nápisu přibu-
de k Sherlockově nemístné
radosti i mrtvola. A pak už
jde o život. Crew, 249 Kč

JAN NOVÁK, JAROMÍR 99
ZATÍM DOBRÝ

Lahůdka
pro milov-
níky ko-
m i k s ů
a historie
má jméno
Zatímdob-
rý. Na ob-
r á z c í c h

kreslíře Jaromíra Švejdíka
ožívá největší a nejkontro-
verznější příběh studené vál-
ky. Pětice mladíků v čele
s bratry Mašíny se postavila
po zuby ozbrojené dvacetitisí-
cové armádě východoněmec-
ké Volkspolizei a třem z nich
se podařilo prostřílet na svo-
bodu až do Západního Berlí-
na. Argo, Paseka, 498 Kč

GUIDO CREPAX
JUSTINA

Zpracová-
ní díla
markýze
de Sade
v podání
italského
tvůrceGui-
do Crepa-
xe je spíše

umělecké dílo než erotický
komiks. Vypráví příběh
o tom, že žena to s poctivostí
daleko nedotáhne, alespoň
ne v době, kdy markýz „tvo-
řil“. Crepax jej nakreslil kon-
cem minulého století a dává
v něm důraz na postavy, po-
hyb i výrazy. Slabší povahy
by ale knihu měly nechat na
pokoji. Crew, 449 Kč HOP

Komiksy na léto. Pro malé i dospěláky

KDYŽ ZDRAVÉ JÍDLO
ŠKODÍ ZDRAVÍ…
• O nebezpečné posedlosti „čistou“ stravou
• A o rizikovosti potravinových doplňků

A navíc:
• Rabín Sidon o novém tažení proti židům
• Po českých stopách zahraničních velkofilmů
• Zpěvák Karel Kahovec o divokých 60. letech
• Krasobruslařská mistryně světa Kovaříková nejen
o divokém rozvodu

TÝDENÍK PRÁVĚ V PRODEJI

inzerce

Do perly na Vltavě se kromě
vodáků sjíždějí i fanoušci hudby

Festival

Krumlovský festival patří
mezi velké události.

● Letošní 28. ročník nabídne
celkem 23 koncertů. Napří-
klad 27. července tam
vystoupí Michael Jackson
Symphony, kteří hrají hity
slavného zpěváka. Nejlepší
muzikálové melodie zazní
3. srpna, to bude koncert
Broadway meets Broadway.



www.metro.cz SERVIS pátek 19. července 2019 10

Min. 26
Max. 30

Min. 26
Max. 30

Min. 27
Max. 31

Min. 24
Max. 28

FOTO: 2x AP

PONDĚLÍNEDĚLE

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„A už mi
chybí jen bílý

rum, třtinový cukr
a limetka.“

DAVID ROJÍK
Facebook

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
a,
3-
c,
4-
b
,5
-a
.

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Krkonošská turistická
trasa dlouhá
31 kilometrů spojuje
Jilemnici a pramen
Labe. Je to cesta:
a) Bucharova
b) Šmídova
c) Harrachova

2 Finský duchovní
a básník Mikael
Agricola, tvůrce
spisovné finštiny, se
narodil v roce:
a) 1510
b) 1610
c) 1710

3 Slavný kabaret v Praze
zažil nejlepší období
za 1. světové války.
Jmenoval se sedma:
a) Piková
b) Kulová
c) Červená

4 Cestovatel a vyučený
zahradník Alois Topič
narozený roku 1852
v Přelouči je známý
díky:
a) Africe
b) Austrálii
c) Americe

5 Chlapec s kudrnatými
vlasy je význam
křestního jména se
svátkem 25. října:
a) Kryšpín
b) Kryštof
c) Kliment

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: 9,5°C/34,3 °C
Roky výskytu: 1786/2006

Sudoku

12:30 Horákovi (10)
13:20 Odkud já vás znám
14:05 Stopy zločinu: Velká rána
15:10 Příběhy slavných...

Miroslav Masopust
16:10 To je vražda, napsala V
16:55 Cestománie
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Toulavá kamera – Za

rodinným stříbrem (2/8)
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

14:05 Nejvýznamnější operace
2. světové války (1)

15:05 Expedice Grand Canyon
15:35 Krásy evropského pobřeží
15:40 Florencie, město talentů
16:35 Na cestě po hanáckém

Slovácku
17:05 Je váš pes génius? (1/3)
17:50 Zázračná planeta: Žirafy,

něžní obři afrických
savan

18:45 Večerníček
18:55 Proč letadla padají
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Láska na vlásku
Pohádka (ČR/SR, 2014).
Hrají: S. Spišák,
C. Buckinghamová,
T. Hanák, R. Rigová,
J. Bárdosová, T. Matonoha,
M. Bahúl, A. Mokos,
K. Čálik, G. Dolná,
A. Varga, M. Igonda

21:55 Všechnopárty
22:49 Výsledky losování

Šťastných 10
22:50 Hercule Poirot
23:40 Případy detektiva

Murdocha X
00:25 Doktorka Fosterová II

(1/5)
01:25 AZ-kvíz
01:55 Svět rekordů a kuriozit –

speciál
02:45 Dobré ráno
05:15 Etiketa

ČT1

20:00 Osamělá holubice
Westernový seriál (USA,
1989). Opravdoví kovbojové
amerického západu a jejich
cesta dlouhá tisíce mil za
snem o panenských
pláních Montany. Hvězdně
obsazený dobrodružný
westernový seriál oceněný
Zlatým glóbem za nejlepší
minisérii. Hrají: R. Duvall,
T. L. Jones, D. Glover,
D. Laneová, R. Urich
a další. Režie S. Wincer

21:40 Madigan
Krimidrama (USA, 1968)

23:20 Příběh služebnice II
(13/13)

00:20 Ponorka (3/8)
01:20 Obchody se životem

a smrtí – lidské orgány
02:05 Když památky žalují

ČT2

20:15 Jeden svět nestačí
Akční film (VB/USA, 1999).
Neporazitelný agent 007
James Bond musí chránit
krásnou dceru zavražděného
ropného magnáta před
ďábelským teroristou
Renardem. Ten má sice
v hlavě kulku a pomalu
umírá, ale ještě dokáže
napáchat spoustu zla.
Hrají: P. Brosnan,
S. Marceauová, R. Carlyle,
D. Richardsová, R. Coltrane

23:00 Muži, kteří nenávidí
ženy
Krimithriller (USA, 2011)

02:20 Návrat komisaře
Rexe IX (8)
Krimiseriál (Rak./It., 2009)

03:20 Návrat komisaře
Rexe X (1)

PRIMA

15:05 Óčko hity
Klipy nonstop

16:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2009

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

21:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

22:00 Party ride
01:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Medvídek
Tragikomedie (ČR, 2007).
Tři kamarádi, kteří se
znají už od školních let,
se vzájemně se svými
rodinami navštěvují
a jejich vztahy se zdají být
idylické. Málokdo z jejich
okolí, včetně jejich žen,
však tuší, že každý z nich
má tajemství, která
zásadně ovlivní jejich další
osudy... Hrají: A. Geislerová,
J. Macháček, T. Vilhelmová,
I. Trojan, R. Luknár a další

22:30 Na život a na smrt
Akční film (USA, 2013)

00:40 Můj přítel Monk V (9)
01:30 Můj přítel Monk V (10)
02:10 Námořní vyšetřovací

služba XIII (16))
03:20 Co na to Češi

NOVA

20:15 Fantastická čtyřka
Akční film (USA/N, 2004).
Hrají: J. Albová,
Ch. Evans, I. Gruffudd,
M. Chiklis a další. Režie
T. Story

22:20 Zavaleni
Horor (USA/Kan., 2006).
Hrají: Ch. Atkins,
C. Meaney, A. Feather-
stoneová a další. Režie
R. Pepin

00:20 Americký chopper III (6)
Seriál (USA, 2005)

01:15 Kdo přežije:
Jižní Pacifik (16)

02:00 Městečko Fortitude (3)
Seriál (VB, 2015)

03:00 Kdo přežije:
Jižní Pacifik (16)

03:50 Městečko Fortitude (3)
Seriál (VB, 2015)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem (18)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (497)
14:05 Můj přítel Monk V (9, 10)
16:00 Námořní vyšetřovací

služba XIII (16)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:20 Co na to Češi
18:20 Krok za krokem (19)
18:50 Hospoda (15)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:15 Polední zprávy
12:25 Policie Hamburk VI (5)

Krimiseriál (N, 2011)
13:25 Doktor z hor:

Nové příběhy IX (14)
14:25 Návrat komisaře

Rexe IX (8)
15:30 Návrat komisaře

Rexe X (1)
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:15 Futurama VIII (11)
12:45 Simpsonovi XIV (6)
13:15 Simpsonovi XIV (7)
13:45 Simpsonovi XIV (8)
14:15 Simpsonovi XIV (9)
14:40 Teorie

velkého třesku II (23)
15:10 Teorie

velkého třesku III (1)
15:40 Futurama VIII (12)
16:00 Americký chopper III (6)
17:00 Top Gear VII
18:05 COOLfeed
18:15 Simpsonovi XIV (10-13)
20:05 Úplně debilní zprávy

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Óčko trendy
Aktuální klipy

11:00 Muser chart
To nejlepší z TikTok
a českého internetu

11:05 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:00 Óčko news
13:05 Óčko hity
14:30 Top 3 Óčko Chart
14:45 Óčko hity
15:00 Óčko news



www.metro.cz SERVIS pátek 19. července 2019 11

Eliška
Váchová

Jedu k mamince. Ta
mě vždycky
zachrání.

Marek
Mahdal

Ráno napustím
plnou vanu vařící

vody.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na pátek 19. 7.

Seznamování je pro vás hrač-
kou. Vlastně si ani neuvědo-

mujete, jak kouzelněpůsobíte naopačné
pohlaví. Komunikujete nenuceně.

V lásce se držíte při zemi
a čekáte, co vymyslí drahá

polovička. Nedivte se, když mezi vámi
vznikne zvláštní citové vakuum.

Není problém okouzlit úpl-
ně neznámou tvář. Zato zís-

kat ztracenou důvěru drahé polovičky
je o poznání náročnější disciplínou.

Jste netrpěliví a podráždění,
což pramení z neuspokojivé

pracovní atmosféry. Protějšku vadí, že si
emoce vybíjíte na něm.

Rostoucí sebevědomí je
patrné i v lásce. Vyzařujete

spokojenost a vábíte protějšky, kteří
hledají reprezentativní společnost.

K tomu, abyste udělali do-
jem na opačné pohlaví,

toho moc nepotřebujete. Bohatě vám
postačí kůže, tím je myšleno ta vlastní.

Letní románky visí ve vzdu-
chu. Vychutnáváte si randě-

ní i vášnivémilování, kdy se ráno snažíte
vypařit jako pára nad hrncem.

Začínáte se usmívat na svět,
čímž k sobě znovu nalákáte

pohledy opačného pohlaví. Na novou
známost se ale pořád necítíte.

V lásce se vyplatí zpomalit
klus a zeptat se svého srdce,

po čemvlastně touží. Je to stále totéž co
na začátku vztahu?

Poslechněte opatrnost, jež
nedovolí, abyste si k tělu

pustili špatný protějšek. Jistý adept na
seznámení nemá čisté svědomí.

Jak to bývá v pohádkách,
dobro vítězí nad zlem. Svý-

mi dobrými skutky k sobě přilákáte po-
hled člověka, který vůbec není marný!

Nepotřebujete žádné afro-
diziakální potraviny ani

erotické pomůcky. Vystačíte si s tím, co
nadělila příroda. Bude to jízda!

Zavolejtemina906 70 30 35
nebonapišteSMSnačíslo
904 30 55 skódem47VVFasvůj text!

Nebojte semězeptat! Vnaší rodině
sevěštecké schopnostidědí.
Nebojte semězeptat! Vnaší rodině
VÍM,COVÁSČEKÁÁ!

Numero
ložka

akartářka
Berenika

.

vašeho srdce
Kde ho najdete?

HRDINA PišteSMSve
tvaru93KMZ
a svédatum

narozenínačíslo
9043046

OKURKA SE
NEKONÁ

Aktuální vývoj na naší politické scéně naznačuje, že ani letoš-
ní léto nebude ve znamení takzvané okurkové sezony. Tímto
výrazem se v novinařině označuje období nepříliš bohaté na
mediálně přitažlivé či zajímavé události. A pro mnoho noviná-
řů je noční můrou, protože televize a rádia musí vysílat zpra-
vodajství bez ohledu na roční období a stejně tak většina tis-
kovin nepřerušuje na letní prázdniny svoji činnost. A to ne-

mluvím o on-line médiích,
u nichž letní přestávka rovněž
nepřichází v úvahu.
Naštěstí tu jsou politici, kteří už
několik let obětavě přicházejí
jako zachránci mediální okurko-
vé sezony, bez ohledu na parla-
mentní prázdniny. Připomeňme
si, že loni zhruba v tuto dobu,

krátce po jmenování koaliční vlády ANO 2011 a ČSSD, se řeši-
la podezření z plagiátorství některých nově jmenovaných mi-
nistrů a také obsazení postu ministra zahraničních věcí.
A jako by se historie opakovala, letos je jedním z horkých let-
ních politických témat shodou okolností opět tahanice o obsa-
zení jednoho z ministerských postů. Jen zahraniční věci vy-
střídala kultura.
A tak se novináři přesouvají ze studií a redakcí tu na nádvoří
Pražského hradu, jindy pro změnu na dvůr Lidového domu či
před bránu lánského zámku. Už jednou jsem na tomto místě
napsal, že je to vlastně dobře, že i přes léto jsou novináři udr-
žováni ve střehu. To pro případ, že by některé politiky na-
padlo pod rouškou zdánlivě klidného a politicky nudného
léta schovat před zraky veřejnosti nějaké své rozhodnutí.

Co děláte v případě odstávky teplé vody?

Citát

Politici obětavě
přicházejí jako
zachránci
okurkové sezony.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; Šimon Merta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Anketa

Komiks. Pokladna Divadla S+H bude zase otevřena od pondělí 19. srpna

Řešení sudoku

PETR
JUST
POLITOLOG
METROPOLITNÍ UNIVERZITA PRAHA

Antonín
Mareš
Odložím
hygienu
o týden.

Dopisy a vzkazy

Proč jste
prohráli tendry?
Místo aby se zkvalitňovala
a propagovala železniční
rychlíková doprava
z Příbrami do Prahy nasa-
zením nových souprav
ČD, neustále se posiluje
autobusová doprava, kte-
rá jezdí po přetížené Stra-
konické, kde autobusy sto-
jí v zácpách u Lahovic
a jinde. Od prosince navíc
bude jezdit v rychlíkové
dopravě na trati České Bu-
dějovice–Březnice–Pří-
bram–Praha soukromý do-
pravce Arriva, týž doprav-
ce, co provozuje autobusy
Příbram–Praha. Je toto
konkurence, která má
zlepšit cestování ve vla-
cích? Nechápu, proč ČD
prohrály tendry na tyto
rychlíky, které jsou vede-
ny celkem kvalitními mo-
torovými čtyřnápravový-
mi vozy s přípojným vo-
zem, možná by stačilo na-
sadit zcela nové motorové
vozy, a ne předat vše sou-
kromníkům, kteří se na-
víc potýkají s nedostat-
kem strojvedoucích.

MARTIN KUBÍK, PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

#METROTAG

Tohle je místo na vzkaz pro dalšího čtenáře těchto novin. Pište,
kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor můžete vyfotit a sdílet
na Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v deníku Metro!

Sloupek



komerční příloha METROLIVE pátek 19. července 2019 12

Na co si dát pozor
při výběru bicyklu?

Právě probíhající cyklistický
závod Tour de France láká ne-
jen záběry malebné krajiny
či historických staveb, ale
také samotnými výkony zá-
vodníků. Mnozí amatéři by
chtěli zakusit při jízdě stejný
nebo aspoň podobný pocit,
jako nejlepší profesionálové.
K tomu ale potřebují i kvalit-
ní vybavení. Výhoda je, že vý-
běr už je téměř nepřeberný.
„Rozmachu silniční cyklis-

tiky pomáhá rozšiřující se na-
bídka kol od výrobců. Dělají
vše proto, aby kola bylamaxi-
málně pohodlná. To s sebou
přináší komfort a současně
se zvyšuje rychlost, což je pro
mnohé důležité. Silniční kola
se stávají univerzálnější,
a proto lákají další a jezdce,“
říká Martin Vítek, majitel
LBS Sportu a nadšený cyklista.

Ten přiznává, že některé
novinky z oblasti silniční cyk-
listiky jsou k vidění i na právě
probíhající Tour de France:
„Výrobci kol přistoupili k vý-
voji a prodeji silničních kol
s inovacemi, které jsou běžné
v segmentu horských kol, na-
příklad s kotoučovými brzda-
mi. Právě tyto technické detai-
ly lze spatřit v rámci Tour,
kde jednotlivé značky novin-
ky prezentují prostřednic-
tvím profesionálních týmů.“
Sám Vítek měl možnost

nyní vyzkoušet kolo Argon 18,
na kterých jedou závodníci stá-
je Astana včetně Dána Jakoba
Fuglsanga. Rámová sada Gallia
Pro u tohoto byciklu váží ve ve-
likosti M jen pouhých 759 gra-
mů. Podle Vítka je kolo velmi
lehké a pohodlné, ale i pevné
při zdolávání těžkých kopců.

„Obecně jde říct, že cyklisti-
ka udělala za posledních pár
let velký progres ve vývoji
rámů, což je vidět hlavně na
rozdílech mezi časovkářským

a silničním vrchařským rá-
mem,“ zmiňuje Vítek.

Právě rám může hrát vý-
znamnou roli v tom, jak se člo-
věku na kole pojede. Vyrábí se
hned z několika materiálů:
ocel, hliník, titan či karbon.
Ocelové jsou pružné, ale těž-
ké, u hliníkového jsou vlast-
nosti opačné. Mezi vlastnosti
titanu patří pružnost, tuhost,
lehkost, avšak je hodně drahý,
a tak se moc nepoužívá.

„Tahounem trhu jsou rámy
z karbonu. Argumenty jsou jas-
né: vysoká pevnost, nízká
hmotnost či absorpce vibrací.
A díky neustálému vývoji, jak
tento materiál zpracovávat,
jak karbonová vlákna vrstvit
lze získat ty nejlepší vlastnosti
rámů pro konkrétní cyklistic-
ké disciplíny,“ všímá si Vítek.

Nejen rám ovlivní požitek
z jízdy. Je třeba zachovat vyvá-
ženost kola jako celku. „Když

zainvestujete do karbonového
rámu, nekažte si dojem tím,
že pořídíte levné těžké ráfky.
Při výběru voltemezi duralový-
mi nebo karbonovými. Spoje-
ní mezi nábojem a ráfkem za-
bezpečuje takzvaný výplet
z ocelových drátů. Tady má
ocel své místo díky svým jedi-
nečnýmvlastnostem. Pro dosa-
žení maximálního zážitku
z jízdy je nutné si svojí silnič-
ku vybavit vysokými karbono-
vými ráfky,“ dodává Vítek.

Co se týče řazení, bývají na
silničním kole nejčastěji vpře-
du dva převodníky: velký (nej-
častěji 53, 52, 50 zubů) a malý
„tác“ (nejčastěji 39, 36 anebo
34 zubů). U zadního kola je nej-
častěji kazeta s 11 pastorky
(ozubená kola) v rozmezí od
11 až po 25, 28 anebo 30 zubů.

Představec by měl svojí dél-
kou odpovídat velikosti rámu.
Samozřejmě, že délkou a sklo-
nem představce si lze posed
optimalizovat. Je potřeba tedy
dbát na různé části kola. MET

Martin Vítek ARCHIV

prahasportovni.eu

NAWWW.PRAHASPORTOVNI.EU

NAJDI SI FITPARK
VE SVÉMOKOLÍ

L'Étape du Tour

Už 29. ročník akce, která
umožňuje amatérským
cyklistům jet po stejné trase,
jakou absolvují profesionálo-
vé v rámci Tour de France,
se uskuteční tuto neděli.

● Půjde o trať z Albertville
do Val Thorens, což bude
dvacátá etapa letošní Tour.
Trasa měří 135 kilometrů.

„Silniční kola se stávají čím dál
univerzálnějšími, proto lákají“



komerční příloha METROLIVE pátek 19. července 2019 13

Při péči o vlasy skutečně nic
nenahradí práci profesionál-
ních kadeřníků. Pokud ale na
návštěvu vlasového salonu
dámy nemají čas, svému úče-
su mohou dodat šmrnc
i samy. Stačí mít doma ná-
stroj, který vlasy dokáže upra-
vit do všech požadovaných

tvarů. Snadno a rychle to umí
například rotační horko-
vzdušná kulma Babyliss
AS200E.
Toto relativně jednoduché

zařízení tvaruje vlasy pomocí
otáčení a působení horkého
vzduchu. S kulmou se dodává
také nástavec pro narovnává-

ní vlasů a druhý kartáč s kera-
mickýmpovrchem. Kulma vy-
zařuje ionty pro stimulaci sta-
tického náboje ve vlasech,
který působí pozitivně na
vlákna vlasů. Tvarování úče-
su je potom velmi šetrné
a rychlé. Kulma dokáže kartá-
če otáčet dvěma rychlostmi

a nastavit lze i teplotu vzdu-
chu. Kromě horkého vzdu-
chu umí kulma foukat v pří-
padě potřeby také vzduch stu-
dený.
Tělo zařízení je ergonomic-

ké, odolné a promyšlené do
posledního detailu. Napří-
klad úchyt přívodního kabe-
lu kulmy je otočný, což zame-
zuje kroucení nebo zamotává-
ní kabelu. Na zadní straně
kulmy se nachází filtr, který
lze pohodlně vyjmout a vyčis-
tit. Kulma se navíc dodává
s praktickou a elegantní ces-
tovní taškou. Horkovzduš-
nou kulmu Babyliss AS200E
pořídíte v internetovém ob-
chodě Mironet za 1239 ko-
run. Až do konce července na-
víc v Mironetu můžete využít
dopravu zdarma.

Už je tomu řadu let od chvíle,
kdy byly chytré hodinky jen
výstřelkem pro geeky. Dnes
jen u nás tento chytrý dopl-
něk visí na zápěstí desítek ti-
síc lidí. A není se čemu divit.
Dnešní chytré hodinky jsou
skvělými společníky na spor-
tovních i formálních událos-
tech. K dostání jsou bez pře-
hánění ve stovkách variant.
Ať už je tedy váš styl jakýkoli,
jistě naleznete chytré hodin-
ky podle vašeho vkusu.
Příkladem jsou Samsung

Galaxy Watch R810. I když
tento růžovozlatý designér-

ský skvost vypadá na první
pohled spíše jako šperk, ve
skutečnosti se jedná o plně
funkční doplněk k vašemu te-

lefonu i outfitu. Hodinky umí
například zobrazit notifikace
zmobilního telefonu, přehrá-
vat hudbu nebo provést plat-
bu přes Google Pay. Umí toho
ale ještě mnohem více. Sam-
sungGalaxyWatch jsou ideál-
ním společníkem při sportu.
Umíměřit srdeční tep, pomo-
cí integrovaného GPS doká-
žou zaznamenat trasu a obsa-
hují spoustu užitečných tré-
ninkových funkcí. Jsou navíc
vodotěsné s certifikací IP68.
Odložit je tedy nemusíte ani
při plavání. Hodinky Galaxy
Watch umí také ovládat

chytrou elektroniku v domác-
nosti prostřednictvím aplika-
ce SmartThings.
To vše se nachází v úhled-

ném a kvalitním těle, které
se svými rozměry hodí i pro
drobnější ruce. Tělu hodinek
sekunduje příjemný silikono-
vý řemínek. Chytré hodinky
Samsung Galaxy Watch R810
můžete nyní výhodně pořídit
v rámci letního výprodeje
v internetovém obchodě Mi-
ronet už za 6390 korun. Za do-
pravné až k vám navíc až do
konce července nezaplatíte
v Mironetu ani korunu.

Krátce před druhým ko-
lem FORTUNA:LIGY jsme po-
ložili tři otázky sportovnímu
expertovi Fortuny.

První kolo přineslo
překvapení na úkor
Sparty, jak to bude
vypadat v kole druhém?
Drtivá většina favoritů uká-

zala sílu a na úvod nového
ročníku vyhrála. Plzeň, Jablo-
nec, Boleslav i Slavia nezavá-
haly a naznačily, že i letos se
budou pohybovat vysoko. Ze-
jména výkon Plzně s Olomou-
cí (3:1) byl oproti loňskému
ročníku hodně povzbudivý,
tým dobře kombinoval, tlačil
se do koncovky a měl by stří-
let více branek než před
rokem. Viktorku sice čeká už
v úterý důležitý duel o Ligu
mistrů s Olympiakosem, ale
v Liberci vyhraje (kurz 2,18),

kouč Vrba má totiž k dispozi-
ci široký kádr, což není pří-
pad domácího celku.

Co Sparta, dokáže
v sobotu napravit
zaváhání se Slováckem?
O tompřesvědčený rozhod-

ně nejsem, Sparta hrála v prv-
ním utkání velice špatně, ne-
fungovalo vůbec nic. Obrana
se stopery Štětinou a Kayou je
velice pomalá, největší pro-
blém týmu dlouhodobě je pra-
vý kraj obrany, mužstvo hraje
prakticky v desíti. Tentokrát
navíc narazí na Jablonec, což
je papírově silnější tým, který
má v ofenzivě tři skvělé hrá-
če. Doležal vládne ve vzdu-
chu, Matoušek s Jovovičem
jsou nesmírně rychlí. Sparta
čisté konto patrně opět neudr-
ží a vzhledem k tomu, že se
týmu nedařilo v přípravě ani

v koncovce, může ztratit další
body. Spíš věřím neprohře
Jablonce (kurz 2).

Kteří hráči by se mohli
v nadcházejícím kole
gólově prosadit?
Velkou chuť do hry má po

zranění plzeňský Krmenčík
(kurz 2,7), který by mohl pro-
lomit smůlu z přípravy, Spar-
tě bude dělat problémy Ma-
toušek (kurz 4), za Slovácko
by se mohl trefit proti nováč-
kovi z Budějovic Kalabiška
(kurz 3,5), v prvním utkání
Zlína se dostával do šancí Fan-
tiš (kurz 4,5). Optimální je si
samozřejmě počkat na zá-
kladní sestavy, vsadit si
a zápas sledovat třeba na
streamech Fortuna TV.
Ministerstvo financí varuje:

Účastí na hazardní hře může
vzniknout závislost.

Závislost na kvalitě jídla, kdy
lidé vyřazují ze svého jídelníč-
ku stále více potravin a dů-
sledně kontrolují jejich slože-
ní na obalech, se už stala dia-
gnózou s názvem ortorexie.
„Zájem lidí o zdravý způsob
života není nic špatného. Pa-
tologickým se stává ve chvíli,
kdy už člověku začne v životě
vadit,“ podotýká MUDr. Jiří
Dolina, přednosta Interní
gastroenterologické kliniky
Fakultní nemocnice Brno
a LF MU v Brně. Na co si dát
při stravování největší po-
zor? A jak je to s chemií v po-
travinách? Čtěte v novém vy-
dání týdeníku Téma. MET

Roman Kovařík FORTUNA

Samsung GalaxyWatch

Horkovzdušná kulma Babyliss 2x MIRONET

Fortuna. Spartu čekají další problémy

Nové číslo týdeníku ARCHIV

www.mironet.cz

Babyliss AS200E
horkovzdušná rotační kulma / příkon 1000 W

2 rychlosti otáčení / 3 nastavení teploty vzduchu

účes jako od kadeřnice
snadno a rychle

1.239,-

Hodinky. Ukazují víc než čas

Kulmované, sexy vlasy.
Vždy jako od kadeřnice

Téma. Zdravé
jídlo ničí zdraví



Nemovitosti - nabídka

• Oddlužíme Vaší nemovi-
tost! Vyplatíme Vaše dluhy, zá-
stavy, exekuce! Odkup nemo-
vitosti s možností doživotního
užívání nemovitosti!
737352730201069

Nemovitosti - poptávka

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
T. 800662222.199680

• INVESTUJEME V PRAZE 10,
nabídněte byty, domy, chaty,
pozemky, garáže. Pro Vás spe-
ciálně právní servis zdarma.
Tel: 602/212121 202274

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel. 739641969203140

Byty - poptávka

• Pro dceru koupímmenší byt
v Praze. Tel: 702044164 202240

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665203000

• Hledám OBECNÍ BYT v Pra-
ze, zaplatím dluhy na nájmu
při exekuci či výpovědi, před
privatizací, zajistím náhradní
byt, záloha. Tel.: 776363636203551

Ostatní
• Starožitný nábytek koupím
za solidní ceny. Ložnici, jídel-
nu, obývák, pracovnu, lampy,
obrazy, knihy. Dále retro náby-
tek do r. 1970. Tel. 603478873 203108

Pronájmy - poptávka
• Hledám menší byt pro 2 os
do 14 tis. nebo větší do 20 tis.
Požadujeme: centrum do 40
min., MHD, dlouhodobě,
lodžie výhodou. RK nevolat.
605845088202086

• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274784428 202206

Starožitnosti
• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 202707

• KNIHY! Koup. velkou knižní
pozůst. Knihy, příp. i starožit-
ný a retro nábytek vhodný do
styl. čítárny-knihovnu, křesla,
stolek, lampu, aj.
T: 603478873 203095

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
knihy, grafiku, sklo, porcelán,
hodiny, šperky, mince. Děkuji
za nabídky, starožitník Dynt.
Tel. 702756100203390

Knihy a časopisy
• KNIHYANÁBYTEK z pozůsta-
losti koupím. Přijedu - odvezu.
Volejte, prosím na tel.
739519629 nebo pište na
e-mail: jcortes@atlas.cz201634

• KNIHY! Koup. velkou knižní
pozůst. Knihy, příp. i starožit-
ný a retro nábytek vhodný do
styl. čítárny-knihovnu, křesla,
stolek, lampu, aj.
T: 603478873 203085

Práce - nabídka
• Do skladu s hračkami v Jir-
nech u Prahy přijmeme řidiče
VZV, HPP, ubytování, týdenní
zálohy, 147 Kč/h., praxe s VZV
podmínkou. T: 725426038 199814

• Slévárna v Praze 5 přijme slé-
vár. dělníky, zámečníky, tavi-
če. Dobrý plat, 7,5 h. prac.
doba, benefity. Životopis:
personal@praguecast.cz.
T. 222531704202356

• Hledámebrigádníky na pozi-
ci POKLADNÍ. Odměna 140 -
149 Kč/hod. dle lokality, zálo-
hy druhý den, nástup ihned.
Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz202448

• Pultový prodej lahůdek a do-
pek pečiva 145 - 149 Kč/hod.,
praxe není potřeba, zaškolení
samozřejmostí. Práce v týdnu
nebo jen víkendy.
Tel.: 222534534 202467

• NABÍZÍME 140-154 Kč/HOD.
za denní/noční vybalování a
doplňování zboží, prodejny
po celé Praze a okolí, vhodné
pro všechny. Tel.: 222534534,
777335756202486

• Přijmeme brigádníky na od-
polední úklid admin. prostor
na P4 budova GŘC. KONTAKT:
tel. 739500076. 202901

• Hledáme brigádnice na od-
polední úklid pokojů – P-8.
Práce na DPP. Dále ženy na
denní servis–úklid kanceláří
P-8 na HPP. Cizinci s TP.
Tel. 739609156202919

• CSOP Pha 10 přijme zdravot-
ní sestru do DS. Nástupní plat
až 42 000 dle odborné praxe,
os. příplatek 2 000,-, geronto
1880, směnnost 1250, letní a
zimní odměny, čtvrt. odměny,
stravné, jesle, 5 týdnů dovole-
né. Nástup ihned nebo dle do-
hody. CV zasílejte na:
doubravova@csop10.cz ,
775431594.203031

• Akciová spol. přijme pracov-
níky ostrahy pro Prahu a oko-
lí, vhodné ID a SD, mzda dle
objektu a zařazení až 20000
Kč, nábor. příspěvky až 10000
Kč, možnost záloh na mzdu.
Tel: 224109445, 777470798. 203365

• PRÁCE ve SKLADU - příprava
objednávek. Nabízíme 150 -
170 Kč/hod. dle lokality a pozi-
ce, pravidelné zálohy, mož-
nost ubytování.
Tel.: 222534534 203052

• Městský úřad Odolena
Voda vyhlašuje výběrové říze-
ní na pozici referent správní-
ho odboru. Bližší podmínky
naleznete na
www.odolenavoda.cz203066

• Zavedená dopravní firma
ihnedpřijme řidiče nebo jeřáb-
níka na HPP, DPČ, DPP, ŽL. Plat
25-40 tis. Možnost ubytování.
Praxe a ŘP C či E.
Tel. 722936954203361

• BRIGÁDY v LÉTĚ nejen pro
studenty, nabízíme 138 - 170
Kč/hod, velký výběr pozic i
směn, možnost ubytování.
Více na tel.: 222534534,
www.creditczech.cz203380

• SPŠ zeměměřická, Praha 9,
hledá učitele/učitelku fyziky
na částečný úvazek. Nástup 1.
9. 2019. V případě zájmu zašle-
te životopis na:
stanek@spszem.cz.203465

• Úklidová firma přijme šikov-
nou důchodkyni na ranní
úklid cca od 6 do 8 hod, po-pá
v objektu MV na Chodově. Ná-
stup ihned, nutný čistý trestní
rejstřík. Tel. 725757971 203481

• ZŠ a MŠ Antonína Čermá-
ka,Praha 6 hledá pro školní
rok 2019/2020 uklízečky. Zá-
jemci mohou psát na e-mail:
skola@zscermaka.cz203490

• Přijmeme recepční (Praha
8). Pracovní doba: po-pá
(06-18 hod.). Sazba 88,10
Kč/h. HPP i DPP. Náborový pří-
spěvek. Vhodné pro ID. Tel.:
731872540203498

• Přijmeme zájemce na pozici
strážný na objekt Praha 11.
Pracovní doba 07-19, 19-07.
Vhodné i pro ID, náborový pří-
spěvek, tel: 730155312 203503

• Ideální práce pro OZP! U
nás nebudeš jen číslo! Staň se
pracovníkem kamerového do-
hledu za 105 Kč/ hodina +
masivní odměny za aktivitu!
Volej zdarma 800 111 112.203526

• Hledám šikovnou prodavač-
ku do obchodu s dámskoumó-
dou v OC Bílá labuť. Formou
brigády nebo DPP. Směny dle
dohody. 90 Kč/h + %.
Tel. 608094595203544

• Pracovník na vrátnici. Velmi
dobře finančně ohodnoce-
ná,klidná práce. Praha a okolí.
Více info zdarma na čísle
800100923.203546

• Práce proOZP. Chráněná díl-
na-Praha 3. Kompletace bižu-
terie. HPP/DPP. Bezbariérový
přístup, občerstvení na prac.
Požadujeme zručnost.
Tel: 774799509 203586

• KOMPLETACE KRABIČEK a
drobného zboží - mzda až
26.000 Kč, 2 směny, volné ví-
kendy, HPP, svoz z Opatova
zdarma,www.jobleader.cz vo-
lejte na 777443555 203590

• KONTROLA SET-TOBOXŮ
jednoduchá práce: až 32.500
Kč+20.000 Kč bonus, základy
na PC, HPP, svoz zdarma zOpa-
tova! www.jobleader.cz Volej-
te 725921922 203595

• Garantovaný FIX 120
Kč/hod., telefonní operátor,
Praha 8, nejedná se o prodej,
práce na 5 hodin denně, výpla-
ta týdně. Tel.: 608471587 203609

• BS přijme ženu na pozici ad-
ministrativní pracovnice na po-
loviční úvazek. Požadavky:
praxe v oboru, znalost na PC.
info na tel.: 773113123203612

• Úklidová firma přijme muže
na pracovní poměr nebo ŽL.
Úklid a rozvozmateriálu. Poža-
dujeme ŘP sk. B. Kontakt:
602258452203615

• Základní škola Praha 6, při-
jme učitele s aprobací mate-
matika , fyzika na plný úvazek
od 26.8.2019. Kontakt:
rriedlova@zsdlouhylan.cz203617

• BA přijme na recepce v Pra-
ze muže a ženy. Pohovor vždy
PO + ČT od 10,00 – 12,00 hod.

na adrese SaS, Ke Klimentce
2186/15, Praha 5.
Tel.: 257225555. 203618

Hledáme pracovníky
pro pracoviště na letišti
václava Havla praha

na pozici

asistent
odbavení

imobilnícH osob
nebo

přeprava
nadrozměrnýcH

zavazadel
na

Hpp, dpp, dpČ

Denní i noční směny
Základní znalost AJ nebo ŘP

skupiny B výhodou

www.maidpro-service.cz
kontakt: 724 746 733
nebo 725 122 116

WWW.BRIGADANALETISTI.CZ

AeroAgency s.r.o.
K Letišti 57/1049,

Praha6
Tel.: 778761511

info@aeroagency.cz

hory, lesy, přehrada
dovolená

beskydy
super cena

ubytování 7 dní s polopenzí
po slevě 30 % 3.220,- kč

Krásná a zdravá příroda
Valašska. Klidné prostředí,
horská turistika, cyklistika,

inline brusle, mnoho zajímavých
míst a památek. Koupání,
rybolov, houby, borůvky aj.
Výborná domácí kuchyně.

Rožnovský skanzen nedaleko.
Radhošť a Pustevny blízko.

Turistická chata brIan
horní bečva 756 57
Tel.: 604 204 110
Tel.: 571 645 194

www.chatavsetinsko.cz
brian@chatavsetinsko.cz

www.unicaplasma.cz
tel.: 220 515 464

* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

Daruj krevní plazmu
a získej finanční náhraDu

1200 Kč*
za 2odběry

- pomůžete zachránit lidské životy
- pravidelná kontrola zdravotního stavu

metro hraDčanská

• Baculaté kočičky pro tebe!
Napiš jim SMS ve tvaru 19KTZ
a text na 909 15 45

• Ahoj. Jsem Kačka, 34 let. Uži-
jeme si spolu? Zavolej mi na
909 90 99 25 nebo mi rovnou
napiš SMS na číslo 909 15 50
s kódem 10MAR a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/90Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.czKoupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 728 384 509

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

www.vykuppraha.cz

JURIS REAL
spol. s r.o.

Tel.: 777 306 103

Společná realitní
a advokátní
kancelář

ihned vykoupí či
zprostředkuje

prodej rodinného
domu, bytu, chaty,
pozemku. Vyřešíme

právní vady,
dluhy, exekuce
i privatizaci.

Okamžitá výplata
zálohy.

Práce v bezpečnosti
/ údržbě / úklidu
Náborové dny: Po–Pá 9:00–16:00
Vladislavova 17, Praha 1
Tel.: 800 111 112

Máme jiný
přístup!

ZAJÍMAVÁ PRÁCE V ATRAKTIVNÍM PROSTŘEDÍ
MEZINÁRODNÍHO LETIŠTĚ VÁCLAVA HAVLA.

NEJŠIRŠÍ NABÍDKA PRACOVNÍCH PŘÍLEŽITOSTÍ
NA VŠECHNY DRUHY PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ - HPP, DPP, DPČ

MOŽNOST I ZKRÁCENÝCH PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ

K LETIŠTI 57/1049, PRAHA 6 161 00 • TEL: (+420) 778 448 797
EMAIL: INFO@PRACUJTENALETISTI.CZ • WWW.PRACUJTENALETISTI.CZ

Národní dům na Vinohradech
náměstí Míru 9, Praha 2

PŘIJME:
ELEKTRIKÁŘE

Hlavní pracovní poměr

Kontakt: 602 379 418
E-mail: divis@nardum.cz

Hledáme
pracovníky na pozici

Prodavač/ka
po celé Praze

telefon 776 321 321,
www.agenturaplus.cz

Cestování - nabídka

Intimní

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT pátek 19. července 2019 15

Britský jezdec Chris Froome
se po osmi letech dočkal do-
datečně vítězství z Vuelty
v roce 2011. Cyklistická unie
(UCI) jej potvrdila novým
šampionem poté, co tehdejší
vítěz Španěl Juan José Cobo
o triumf přišel kvůli dopingu.
Čtyřiatřicetiletý Froome tak
má na kontě celkově již sedm
prvenství z Grand Tours. Poz-
dější čtyřnásobný šampion
Tour de France Froome skon-
čil na Vueltě za Cobem druhý
o 13 sekund. UCI ale v polovi-

ně června oznámila, že na zá-
kladě podezřelých hodnot
v biologickém pasu uznala
zpětně Španěla vinným z po-
rušování antidopingových
pravidel. Osmatřicetiletý
Cobo byl distancován na tři
roky a v předepsané lhůtě se
neodvolal. „Lepší později než
nikdy,“ reagoval Froome.
V revidovaném pořadí Vuelty
2011 se na druhé místo posu-
nul jiný Brit, Bradley Wig-
gins, na pódium se dostal i Ni-
zozemec Bauke Mollema. ČTK

Češi plánují do
Tokia vyslat přes
sto sportovců.

Když si otočíte příští středu
kalendář, bude zbývat přesně
rok do startu olympijských
her v japonském Tokiu. Po
zkušenostech z posledních
her v Brazílii a Jižní Koreje už
jsou zástupci české výpravy
připraveni na leccos.
„Vždycky všichni čekají ně-

jakou katastrofu. My čekáme
vedro, na to se připravujeme
intenzivně. Žádnou výjim-
kou tam není zemětřesení.
Snad nic horšího nepřijde.
My tam jako výprava ale hlav-
ně jedeme proto, abychom
rozšířili paletu medailí, kte-
rou za 125 let naši sportovci
získali. Každý jednotlivý člen
musí odvést maximum,“ říká
předseda Českého olympij-
ského výboru Jiří Kejval.
Na poslední letní olympiá-

dě v Riu se představilo
105 českých sportovců a stov-
ku chtějí Češi pokořit i pro
Tokio. „Doufám, že se dosta-
neme na číslo okolo 120míst.

Aktuálně máme sedm kvót.
Čtyři střelci to nemají přímo
na jméno, zatímco tři plavci
ano,“ uvedl šéf české mise
Martin Doktor.
Tokio je se 30 miliony oby-

vatel považováno za největší
velkoměsto na světě, a tak
i jednotlivé vzdálenosti na
sportoviště budou delší a ná-
ročnější. Statisíce lidí však

mají změsta běhemOH odjet
nebo se chystají pracovat
z domova. „V Londýně to
bylo podobné. Jsou lidi, kteří
nechtějí být ve městě v době
olympiády, takže všichni
věří, že tenhle efekt se dosta-
ví opět,“ pronesl Kejval.
Doktor se chystá do Japon-

ska v srpnu na inspekční ces-
tu, a to i do olympijské vesni-

ce. „Ještě se bude stavět, ale
Japonci jedou podle plánu.
Uvnitř vesnice je spalovna, to
je taková specialitka.
Až v září nám řeknou,

v jaké budově budeme s jisto-
tou bydlet,“ nastínil Doktor,
který považuje za výhodu, že
mnoho sportovišť bylo hoto-
vých. V Tokiu už se olympiá-
da konala, i když od té doby

uběhlo 55 let. Českosloven-
sko tam získalo 14 medailí
včetně tří zlatých gymnastky
Věry Čáslavské.
Češi nechtějí podcenit ani

aklimatizaci, a tak by měli
sportovci odcestovat do Ja-
ponska s dostatečným před-
stihempřed svými závody. Zá-
roveň chce Doktor se svými
kolegy poskytnout závodní-
kům co nejlepší podmínky.
Například vybavují speciální
zdravotnímatrace. Nachystat
semusí i na nepříjemný zvuk
cikád nebo na to, že už ve čty-
ři ráno je venku světlo. Navr-
žená už je také kolekce oble-
čení od Alpine Pro, nyní do-
chází k testování. V září má
firma začít vybavení vyrábět.
Dráhový cyklista Tomáš Bá-

bek v Japonsku dva roky žil,
a tak prozradil i něco z tamní
kultury. „Sportovci narazí na
to, že Japonci jsou národ obdi-
vovatelů. Fotí se se známými
lidmi, což je pro ně skoro kaž-
dý, kdo vrcholově sportuje. Je
také velmi obtížné od Japon-
ců získat jasnou odpověď
ano, nebo ne,“ poodkryl Bá-
bek a dodal: „Ale když umíte
pár slovíček japonsky, tak si
je získáte.“ PAVEL URBAN

Sedmý titul. Lepší
později než nikdy

Boj s vedrem

Čeští sportovci se obávají
v Tokiu především velkého
horka.

● Některé závody mají kvůli
tomu začít už velmi brzy
ráno.

● Český olympijský výbor před-
stavil chladící vestu na udrže-
ní organismu, aby se nepře-
hřál. „Dá se do toho nalít stu-
dená voda, stačí půl litru.
Jednu budeme nyní zajišťo-
vat pro Adama Ondru, který
se do Japonska chystá na
mistrovství světa a vedra se
obává,“ říká Martin Doktor
z ČOV.

Tomáš Bábek ve speciální vestě pózuje s maskotem her. ČTK

Tour je v horách
Britský cyklista Simon Ya-
tes vyhrál ve spurtu
uprchlíků první pyre-
nejskou etapu letošní
Tour de France. Vítěz loň-
ské Vuelty porazil v závě-
ru 209,5 km dlouhé etapy
kolegy z úniku Španěla
Pella Bilbaa a Rakušana
Gregora Mühlbergera.

Mladíci mají bod
Čeští fotbalisté do 19 let
ve druhém utkání na ev-
ropském šampionátu
v Arménii remizovali
s Norskem bez branek
a po úvodní porážce 0:3
s Francií na turnaji stále
neskórovali. V závěreč-
ném duelu skupiny B změ-
ří síly s Irskem. ČTK

Krátce

Rok do olympiády. Sportovce
čeká vedro i řada odlišností

Rekordní přestup. Z Ajaxu za Ronaldem
Nizozemský fotbalista Matthijs de Ligt (vpravo) přestoupil z Ajaxu do Juventusu a pode-
psal s ním pětiletou smlouvu. Italský šampion za devatenáctiletého stopera zaplatil
75 milionů eur, tedy zhruba 1,9 miliardy korun, a udělal z něj nejdražšího obránce v histo-
rii Serie A. De Ligt přišel do Juventusu po třech letech v prvním týmu Ajaxu, který v uply-
nulé sezoně jako kapitán dovedl do semifinále Ligy mistrů. Nizozemský celek při senzač-
ním tažení vyřadil v osmifinále obhájce z Realu Madrid a pak také Juventus, proti které-
mu De Ligt ve čtvrtfinále vstřelil postupový gól. Na hřišti se tehdy potkal i se svým
novým spoluhráčem Cristianem Ronaldem (vlevo). AP



Hledáme
šikovné
kolegyně
a kolegy

Na pozici
ELEKTROMECHANIK

Máte:
• střední odborné nebo úplné střední odborné vzdělání

Chcete mít:
• průměrnou měsíční mzdu

37 000 Kč
• zaměstnanecké benefity

v celkové výši 60 000 Kč/rok
• zázemí stabilní společnosti

• práci s moderními
technologiemi a výpočetní
technikou v denním nebo
vícesměnném provozu

• systém firemního vzdělávání
a odborných školení

Více na: dpp.jobs.cz

NA VYSNĚNÉ ZAMĚSTNÁNÍ NEMUSÍTE ČEKAT ROKY,
U NÁS SE VŠECHNO NAUČÍTE.


